Acresce a este propósito, que os príncipes, filhos dos reis, são pelos pais tratados com todo o amor e honra, de tal modo que, depois que chegam à adolescência, têm residência própria [143] e próprios funcionários do palácio, possuem amplos rendimentos, são chamados pelos pais a participar dos cuidados e decisões do governo, enfim, se treinam lentamente para o exercício da completa governação futura. Por isso, acontece que vivem no grande amor para com os pais e na boa vontade e respeito do povo.

LEÃO — Dão-nos grande prazer as tuas palavras, mas explica, por favor, como os filhos dos reis sucedem no lugar dos pais falecidos.

MIGUEL — Aqui se me oferecia ocasião para falar das práticas que costumam ser observadas quando os reis sofrem de doença e estão quase a expirar, das

bellorum causam exquirere, non minimam esse inuenimus quod reges et dynastae qui propter aetatem et negotiorum cognitionem auctoritate ualent, priuati uiuant, et iuuenes regni clauum tractantes, nondum maturo iudicio rerumque usu praediti, omnia commisceant et conturbent.

LEO — Ista ratio a te reddita ualde mihi placet, sed unum scrupulum dubitationemque mihi iniicit ista Europaea consuetudo. Videtur namque regum filiis dominatus occupandi proditionisque machinandae occasionem dare. Cum enim natura comparatum sit ut adolescentes, praesertim tam nobili et excelso loco nati, iugum imperii difficile patiantur et primam sedem uehementer appetant, facile erit aduersus parentes coniurationem conflare, atque eos per summum scelus de medio tollere.

MICHAEL — Nullum profecto istius mali est periculum, rebus Europae diligenter cognitis. Nam in primis, ut iam superius diximus, et aliquoties repetendum est, tantus est filiorum in parentes amor tantaque uicissim parentum erga filios benignitas, ut nulla tanti criminis suspicio in Europaeos mores cadat, quod uel ex eo exemplo perspicere potestis Lusitanorum monumentis tradito.

Cum enim Alfonsus Lusitaniae rex, huius nominis quintus, iam fere quinquagesimum annum agens, belli grauissimi, quod susceperat, administrandique regni taedio afficeretur, et iter Hierosolymam ad sanctum Christi sepulcrum institueret, filio Ioanni, iuueni prudentia aliisque naturae bonis cumulado, gubernaculum regni reliquit, statuens in ea regione, quae Christi in terris olim agentis est insignita uestigiis, reliquum uitae spatium pie sancteque traducere. Sed cum omnium fere Europaeorum regum, ipsiusque Summi Pontificis precibus ab incepto itinere reuocaretur, officiosa quaedam et pietate plenissima inter parentem filiumque orta est contentio. Dum parens priuatus in regno uiuere sub filii administratione cupit, filius contra regium munus exercere patre uiuente penitus recusat. Filii tamen preces adeo uehementes fuerunt, ut patrem ad locum regium rursus obtinendum, etiam tergiuersantem compulerint. Vnde colligere potestis quam aliena sit Europaeorum mens a crimine proditionis.